
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 17 del 31-03-2021

OGGETTO
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) -

TRIENNIO 2021-2022-2023

L'anno  duemilaventuno e questo giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 09:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Moschetti Gian Piero Philip Presidente P
Omoboni Paolo Assessore A
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore A
Passiatore Stefano Assessore P
Triberti Tommaso Assessore A
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. Brandi Benedetta, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n. 81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n. 71 del
23/10/2020;

DATO ATTO che la seduta si svolge in videoconferenza e che tutti i Sindaci sono collegati da
remoto;

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-03-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio
1999;

DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:
l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per-
la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT)
istituita dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.A.C. - Autorità
nazionale anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31-8-2013 n. 101
convertito in Legge 30 ottobre 2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.)
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare
l'attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; l’individuazione, per ogni
Amministrazione, di un responsabile della prevenzione della corruzione soggetto che,
negli enti locali, è identificato di norma nel Segretario comunale salva diversa e
motivata determinazione;
 l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A.
come sopra predisposto ed approvato;
 la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO di come il D.Lgs. 33/2013 è stato modificato da ultimo dal D.Lgs 97 del
25.05.2016, che, tra le altre, ha in particolare introdotto le seguenti disposizioni:
- all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità
ivi previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora
anche della trasparenza (P.T.P.C.T.),
 - all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubbicità ivi
previsti sono i “titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione
volta a fugare ogni residuo dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche agli assessori
comunali;
 - all'art. 14, nuovo comma 1-quinquies, tutti gli obblighi previsti dal comma 1 si estendono
anche ai titolari di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche funzioni dirigenziali;

RICORDATE altresì la determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la determinazione dell'ANAC n. 1310 del
28.12.2016 di approvazione definitiva delle “Prime linee guida recanti indicazioni
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute
nel D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016”, nonchè la determinazione n. 1208 del
22.11.2017 e la determinazione n. 1074 del 21.11.2018 di aggiornamento 2017 e 2018 al P.N.A
e da ultima la deliberazione n. 1064/2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione
2019;

RILEVATO che il P.N.A.:
ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della-
corruzione nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni
vincolanti per l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;
con il PNA 2019 è stato modificato l’approccio passando da un modello quantitativo,-
basato su parametri numerici indicatori di rischio corruzione, a un modello qualitativo

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-03-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

che dà ampio spazio alla motivazione della valutazione del rischio, basata su una
percezione più soggettiva del responsabile del processo;
che gli Enti locali possono applicare in modo graduale i nuovi criteri fissati dall’Anac in-
ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023(v. nota 11 pag. 20 PNA 2019);
che il presente piano recepisce in toto le indicazioni del PNA 2019;-

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 6 del 24/02/2015 con il quale si è provveduto
all’individuazione e nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza nella persona del Segretario pro tempore;

RILEVATO, altresì, che il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
è, per propria natura, uno strumento dinamico, in considerazione del fatto che a fronte delle
modifiche apportate dal D.Lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013, nel
Piano nazionale Anticorruzione 2016, l'Autorità si è riservata di intervenire con apposite Linee
guida, integrative del P.N.A., con le quali operare una generale ricognizione dell'ambito
soggettivo ed oggettivo degli obblighi di trasparenza delle pubbliche amministrazioni, come già
avvenuto con la sopracitata determinazione di ANAC n. 1310 dello scorso 28.12.2016, n. 1208
del 22.11.2017 e la determinazione n. 1074 del 21.11.2018 e 1064/2019 di approvazione del
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato
dal Segretario pro-tempore, Dott.ssa Carmela Ascantini, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza1.
(P.T.P.C.T.) dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello per il triennio 2021-2022-2023,
previsto dal D.Lgs 33/2013, elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, così composto:

Allegato 1) Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2022-2023
Allegato 2) Scheda A - Mappatura dei processi e catalogo dei rischi
Allegato 3) Scheda B – Analisi dei rischi
 Allegato 4) Scheda C – Individuazione e programmazione delle misure
 Allegato 5) Scheda C1 – Individuazione delle principali misure per aree di rischio
Allegato 6) Scheda D – Misure di trasparenza

DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della2.
Trasparenza è, per propria natura, uno strumento dinamico, in considerazione del fatto che
a fronte delle modifiche apportate dal D.Lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del
D.Lgs. 33/2013, nel Piano nazionale Anticorruzione 2016, l'Autorità si è riservata di
intervenire con apposite Linee guida, integrative del P.N.A., con le quali operare una
generale ricognizione dell'ambito soggettivo ed oggettivo degli obblighi di trasparenza
delle pubbliche amministrazioni, come già avvenuto con la sopracitata determinazione di
ANAC n. 1310 del 28.12.2016, n. 1208 del 22.11.2017 e la determinazione n. 1074 del
21.11.2018 e 1064/2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

DI DARE ATTO che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2021-2022-233.
e gli altri strumenti di programmazione dell'Ente, in particolare: la programmazione
strategica (DUP) ed il Piano della performance, stabilendo che le misure previste nel PTPC

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-03-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

2021-2022-2023 costituiscono obiettivi individuali del Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza, dei capi settore e dei responsabili del procedimento
per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e4.
della Trasparenza dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello per il triennio
2021-2022-2023 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione denominata Amministrazione
Trasparente, sia nelle Disposizioni Generali – Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza, che in Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione;

DI COMUNICARE l'adozione del PTPCT secondo le indicazioni già fornite dal5.
Dipartimento della Funzione Pubblica.

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art.6.
134 del TUEL 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-03-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 5



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 26-03-2021 ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO
2021-2022-2023

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 30-03-2021

Il Responsabile
f.to Ascantini Carmela

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 31-03-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 5


